

新华人寿保险股份有限公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示:

- 新华人寿保险股份有限公司(以下简称“本公司”或“公司”)董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本季度报告内容的真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。

- 本公司董事长杨玉成先生、总裁张泓先生、总精算师、临时财务负责人龚兴峰先生以及会计机构负责人张韬先生保证本季度报告中财务信息的真实、准确、完整。

- 本公司2024年第一季度报告所载财务资料未经审计。

一、主要财务数据

(一) 主要会计数据和财务指标

单位:人民币百万元

项目	本报告期(1)	本报告期末比上年同期增减变动幅度	
营业收入	26,479	-8.7%	
归属于母公司股东的净利润	4,942	-26.0%	
归属于母公司股东的扣除非经常性损益的净利润	4,363	-28.4%	
经营活动产生的现金流量净额	37,668	-15.4%	
归属于母公司股东的基本每股收益(元)	1.58	-26.0%	
归属于母公司股东的加权平均净资产收益率	1.58	-0.09pct	
归属于母公司股东的加权平均净资产收益率	4.97%		
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年末增减变动幅度
总资产	1,429,598	1,403,267	1.9%
归属于母公司股东的股东权益	94,002	106,007	-10.5%

注:

- 本报告期指本季度初至本季度末3个月期间,下同。
- pt为百分点,下同。

(二) 非经常性损益项目和金额

单位:人民币百万元

非经常性损益项目	本报告期金额
非流动性资产处置损益	√(1)
其他符合非经常性损益定义的损益项目	(0)
减:所得税影响额	(10)
少数股东权益影响额(税后)	-
合计	(11)

注:

- “-”为少于人民币50万元。
- 本公司作为保险公司,投资业务(保险资金运用)为主要经营业务之一,持有或处置金融资产及金融负债而产生的公允价值变动损益和投资收益均属于本公司的经常性损益。

(三) 偿付能力状况

新华人寿保险股份有限公司根据《保险公司偿付能力监管规则(II)》计算和披露核心资本、实际资本、最低资本、核心偿付能力充足率和综合偿付能力充足率。中国境内保险公司的偿付能力充足率必须达到监管规定的水平。

单位:人民币百万元

	2024年3月31日	2023年12月31日
核心资本	146,246	145,069
最低资本	250,700	257,252
核心偿付能力充足率(1)	101.83%	82.30%
综合偿付能力充足率(1)	142.62%	157.01%
综合偿付能力充足率(1)	252.06%	278.43%

注:

- 核心偿付能力充足率=核心资本/最低资本;综合偿付能力充足率=实际资本/最低资本。

二、股东信息

单位:股

报告期末股东总数(户)				
91,890户(其中A股股东31,594户,H股股东286户)				
前10名股东持股情况				
股东名称	股东性质	持股数量	持股比例(%)	持有有限售条件的股份数量
中央汇金资产管理有限责任公司	国家	377,630,534	31.34	-
HKSCC Nominees Limited(香港中央结算(代理人)有限公司)	境外法人	972,719,377	31.38	-
中国工商银行股份有限公司	国有法人	377,162,581	12.89	-
中国证券金融股份有限公司	国有法人	183,339,103	2.99	-
华宝投资有限公司	国有法人	60,503,300	1.94	-
香港中央结算有限公司	境外法人	34,805,062	1.12	-
中央汇金资产管理有限责任公司	国有法人	28,249,200	0.91	-
科华天元(天津)商业运营管理有限公司	境内法人	11,790,000	0.38	-
中国工商银行股份有限公司-华泰沪港通沪股通300交易型开放式指数证券投资基金	其他	8,938,752	0.29	-
大成基金-农银汇理-大成中证金融资产管理1号	其他	8,713,289	0.28	-

上述股东关联关系或一致行动的说明:中央汇金资产管理有限责任公司是中央汇金资产管理有限责任公司的全资子公司,华宝投资有限公司是中国工商银行股份有限公司的全资子公司,除上述外,本公司未知上述股东存在关联关系或一致行动关系。

科华天元(天津)商业运营管理有限公司持有中央汇金资产管理有限责任公司500,000股,中国工商银行股份有限公司-华泰沪港通沪股通300交易型开放式指数证券投资基金前十大股东合计持股2,331,402股,占本公司总股本的0.20%,前十大股东合计持股938,752股,占本公司总股本的0.28%;期末不存在通过融资融券账户向特定对象减持的情况。

注:

- 截至报告期末,本公司全部A股和全部H股股份均为无限售条件股份。
- HKSCC Nominees Limited(香港中央结算(代理人)有限公司)所持股份为代香港各股票行客户及香港中央结算系统其他参与者持有。因香港联合交易所有关规则并不要求上述人士申报所持股份是否有质押或冻结情况,因此HKSCC Nominees Limited无法统计或提供质押或冻结的股份数量。
- 截至2024年3月31日,华宝投资有限公司持有本公司H股股份60,503,300股,登记在HKSCC Nominees Limited名下,为避免重复计算,HKSCC Nominees Limited持股数量已经减去华宝投资有限公司的持股数量。
- 香港中央结算有限公司为沪股通股票的名义持有人。

三、季度经营分析

(一) 保险业务

公司一季度业务策略聚焦价值成长,优化业务结构。2024年一季度,公司实现原保险保费收入571.93亿元(人民币,下同),其中中长期及以上期交保费收入同比增长83.9%,续期保费同比提升2.7%。一季度,公司退保率为0.5%,与上年同期相比下降0.1个百分点。业务结构的优化及业务品质的改善促进公司新业务价值大幅增长。

单位:人民币百万元

	截至3月31日止3个月	2024年	2023年	增减变动
原保险保费收入(1)	571,930	694,772	694,772	-11.7%
长期险首年保费	18,310	19,339	19,339	-6.0%
续交	8,961	9,263	9,263	-4.2%
十年期及以上期交续保	993	540	540	83.0%
趸交	1,949	10,488	10,488	-81.4%
续期保费	44,601	43,422	43,422	2.7%
短期险保费	1,482	1,511	1,511	11.3%

注:

- 原保险保费收入根据中华人民共和国财政部《企业会计准则第25号——原保险合同》(财会(2006)13号)及《保险合同相关会计处理规定》(财会(2009)115号)计算,下同。
- 公司个险渠道聚焦价值提升,优化产品与服务供给,加大长期业务发展力度,不断提升渠道产能。2024年一季度,渠道实现保费收入398.21亿元,其中长期险首年期交保费50.93亿元,同比增长23.0%;渠道加快绩优队伍建设初见成效,绩优人力规模及人均产能均有较大幅度的提升。
- 银保渠道坚持高质量发展理念,优化业务结构;强化渠道合作,积极寻找机会;提升专业能力,打造精英团队;着力降本增效,改善经营效率。一季度,渠道实现保费收入158.75亿元。
- 团体渠道围绕“优化业务结构、改善客户结构、服务国家战略”三项重点工作,做深做实渠道发展,提升专业化经营能力。一季度,渠道实现保费收入14.97亿元,同比增长25.2%。

单位:人民币百万元

A股股票代码:601336
H股股票代码:01336

A股证券简称:新华保险
H股证券简称:新华保险

A股股票代码:601336 A股股票简称:新华保险 编号:2024-023号

H股股票代码:01336 H股股票简称:新华保险

新华人寿保险股份有限公司

【2024】第一季度报告

	截至3月31日止3个月	2024年	2023年	增减变动
个险渠道				
长期险首年保费	5,191	4,288	4,288	20.8%
续交	5,093	4,139	4,139	23.0%
短期险保费	34,236	36,336	36,336	-5.7%
短期险保费收入合计	39,821	41,064	41,064	-16.3%
银保渠道				
长期险首年保费	5,616	15,486	15,486	-63.7%
续交	3,816	5,189	5,189	-26.0%
趸交	1,799	10,236	10,236	-82.6%
续期保费	10,257	7,003	7,003	46.6%
短期险保费	3	4	4	-26.0%
银保渠道保费收入合计	15,875	22,462	22,462	-29.4%
团体险渠道				
长期险首年保费	104	56	56	85.7%
续期保费	49	33	33	45.5%
短期险保费	1,344	1,107	1,107	21.4%
团体险渠道保费收入合计	1,497	1,196	1,196	26.2%
原保险保费收入	57,193	64,772	64,772	-11.7%

(二) 资产管理业务

截至2024年3月末,公司投资资产为13,666.69亿元。2024年一季度,公司年化总投资收益率(1)为4.6%;年化综合投资收益率(2)为6.7%,上年同期为5.7%。

注:

- 总投资收益率=(总投资收益-卖出回购利息支出)/(日均投资资产-日均卖出回购金融资产款-日均应收利息)。
- 综合投资收益率=(总投资收益+计入其他综合收益的其他债权投资与其他权益工具投资公允价值变动净额-卖出回购利息支出)/(日均投资资产-日均卖出回购金融资产款-日均应收利息)。

四、季度财务报表

见附录。

特此公告。

新华人寿保险股份有限公司董事会

2024年4月29日

附录

1. 新华人寿保险股份有限公司

2024年3月31日合并及公司资产负债表(未经审计)

单位:人民币百万元

	2024年3月31日	2023年12月31日	2024年3月31日	2023年12月31日
资产			合并	公司
货币资金	26,373	21,808	23,407	19,614
衍生金融资产	1	2	-	-
买入返售金融资产	1,056	5,295	636	4,328
其他应收款	4,006	13,629	3,346	12,974
定期存款	26,237	26,584	26,356	26,043
金融资产:				
交易性金融资产	423,426	380,238	397,956	366,144
债权投资	309,864	313,148	286,349	301,009
其他债权投资	351,489	347,282	358,028	354,536
其他权益工具投资	8,102	5,270	8,084	5,262
可供出售金融资产	9,877	9,802	9,877	9,802
长期股权投资	10,085	5,174	46,323	41,527
存出保单保证金	1,799	1,794	760	764
投资性房地产	9,256	9,383	8,942	9,064
固定资产	16,018	15,979	11,243	11,160
在建工程	2,286	2,039	1,403	1,365
使用权资产	809	881	812	865
无形资产	3,861	4,063	2,139	2,197
递延所得税资产	15,001	10,709	15,560	10,206
其他资产	881	638	603	634
资产总计	1,429,598	1,403,267	1,417,714	1,391,676

1. 新华人寿保险股份有限公司

2024年3月31日合并及公司资产负债表(未经审计)(续)

	2024年3月31日	2023年12月31日	2024年3月31日	2023年12月31日
负债			合并	公司
交易性金融负债	3,238	3,569	-	-
卖出回购金融资产款	76,790	108,387	73,479	104,276
应付手续费及佣金	282	274	294	274
应付手续费及佣金	1,829	1,671	1,806	1,549
应付职工薪酬	4,229	3,815	3,646	3,363
应交税费	127	126	76	76
其他应付款	7,254	12,217	6,674	12,049
保险合同负债	1,219,062	1,146,489	1,218,439	1,146,668
应付债券	20,429	20,262	20,429	20,262
租赁负债	711	760	702	743
递延收益	6	470	6	6
递延所得税负债	81	56	-	-
其他负债	1,293	1,429	904	1,022
负债总计	1,338,570	1,298,166	1,328,615	1,289,289
股东权益				
股本	3,120	3,120	3,120	3,120
资本公积	23,976	23,979	23,973	23,977
其他综合收益	(87,090)	(61,093)	(87,013)	(60,941)
盈余公积	21,721	21,721	21,721	21,721
一般风险准备	15,217	15,216	15,162	15,162
未分配利润	67,065	102,124	94,116	89,527
归属于母公司股东的股东权益合计	94,002	106,067	91,689	102,586
少数股东权益	26	26	7	7
股东权益合计	94,028	106,092	91,696	102,593
负债及股东权益总计	1,429,598	1,403,267	1,417,714	1,391,676

董事长、法定代表人:杨玉成总裁:张泓

精算负责人、临时财务负责人:龚兴峰会计机构负责人:张韬

2. 新华人寿保险股份有限公司

截至2024年3月31日止3个月期间合并及公司利润表(未经审计)

单位:人民币百万元

	截至2024年3月31日止3个月	截至2023年3月31日止3个月	截至2024年3月31日止3个月	截至2023年3月31日止3个月
	合并	合并	公司	公司
一、营业收入	26,479	29,005	26,170	28,149
保险服务收入	11,742	13,558	11,742	13,558
利息收入	8,182	7,754	7,841	7,546
投资收益	(1,129)	(1,755)	(1,339)	(1,834)
公允价值变动损益	8,018	9,157	7,802	8,750
汇兑损益	9	29	9	28
其他收益	30	24	15	11
其他业务收入	217	208	100	90
二、营业支出	(21,326)	(20,367)	(21,468)	(20,886)
保险服务费用	(7,826)	(8,328)	(8,010)	(8,104)
分出保费的分摊	(606)	(617)	(606)	(617)
减:摊回保险服务费用	441	372	441	372
退保损失	(12,008)	(10,767)	(12,143)	(10,767)
减:分出再保服务费用	64	67	64	67
利息支出	(798)	(869)	(792)	(866)
税金及附加	(24)	(24)	(13)	(12)
业务及管理费	(606)	(723)	(408)	(503)
信用减值损失	(24)	29	(22)	(5)
其他业务成本	(39)	(88)	(79)	(63)
三、营业利润	5,153	8,048	4,702	7,263
加:营业外收入	1	10	1	10
减:营业外支出	(12)	(13)	(12)	(13)
四、利润总额	5,142	8,045	4,691	7,260
减:所得税费用	(199)	(1,127)	(102)	(829)
五、净利润	4,943	6,918	4,589	6,331
(一)按经营持续分类				
持续经营净利润	4,943	6,918	4,589	6,331
(二)按所有权归属分类				
归属于母公司股东的净利润	4,942	6,917	-	-
少数股东损益	1	1	-	-

2. 新华人寿保险股份有限公司

截至2024年3月31日止3个月期间合并及公司利润表(未经审计)(续)

	截至2024年3月31日止3个月	截至2023年3月31日止3个月	截至2024年3月31日止3个月	截至2023年3月31日止3个月
	合并	合并	公司	公司
六、其他综合收益的税后净额	(16,000)	376	(16,072)	620
归属于母公司股东的其他综合收益的税后净额	(16,000)	376	(16,072)	620
(一)不能重分类进损益的其他综合收益	7			